VARIANTE. • tenet est omis dans B.

NOTE. (1) Tiré de SIGEBERT, ainsi que les passages suivants.

ges Francorum de stirpe Karoli Magni ab anno et deinceps. Post mortem hujus Karoli ducis, anno imperii Ottonis tereii octavo, filius ejus Otto in ducatu Lotharingie ei succedit, qui processu temporis contra jus hoc cenobium sancti Trudonis graviter impetiit.

16. Anno Domini **ccccxciii**, imperii Ottonis tereii anno **x^o**, 994
xix^o Kalenads Februarii (1) obiit Theitfridus abbas hujus loci, 14 janvier
 qui sepultus est immediate post locum sepulchri abbatis Gon-
 tramni, juxta murum lateris sinistri versus ambitum claustrum.
 Supra cujus locum sepulcri tales versus sunt conscripti. Ver-
 sus.

*Abbas Theitfridus divino munere fidas
 Sub norma fidei rexit ovile Dei,
 Fratribus et rebus augmentandis studiosus,
 Commodus ecclesie, carus erat patrie.
 Annis ter denis monachorum pastor herilis,
 Regnaturus abit, non moriturus obit.
 Hac in humo corpus post Jani ponitur Idus,
 Spiritus in celo vivat ovans Domino.
 Anno milleno sex demptis transit ab evo (2).*

17. Anno eodem defuncto Theitfrido abbate, succedit He-
 renfridus qui prefuit **iiii^o** annis. Anno Domini **ccccxcix** de- 999
 functo Herenfrido hujus loci abbate, Nonis Novembribus, 5 novemb.
 Adelardus hujus nominis primus ei succedit.

**EXPLICIT LIBER TERCIVS PRIME PARTIS DE GESTIS ABBATVM HVIJVS
 MONASTERII S. TRVDONIS.**

NOTES. (1) Le texte donne *Marci*, mais il résulte de l'építaphe qu'il faut lire *Februarii*, et non *Januarii*, comme le propose M. KÖRPER. En effet, le 19 des Kalendes de février arrive le lendemain des Ides de janvier. (2) Cette építaphe existait encore au siècle dernier.

SECUNDA PARS :

INCIPIT TABULA PRIMI LIBRI HUIUS SECCUNDE PARTIS.

1. *De creatione domini Adelardi hujus nominis primi in abbatem hujus loci, et de ejus elemosinis* (1).

2. *De ejusdem exilio et reditu* (2).

3. *De clenodiis et jocalibus monasterii ac redditibus ad fratrum prebendam non annumeratis campaniis et vino spectantibus* (3). *Incid. De electoribus imperatoris de novo constitutis et obitu Ottonis imperatoris hujus nominis tercii.*

1008 *Incidentia.* Anno Domini $\text{m}^{\text{m}}\text{o}$ Ottone tercio defuncto, qui patri, avo prius defuncto, per generis successionem immediate ad imperium successit, generali consilio principum et primorum imperii ad hoc convocato, concorditer est institutum, quod filius patri aut propinquus suo propinquo de cetero jure hereditario nequaquam in imperatorem succedere debeat, sed qui per officiales imperii eligerentur, imperio potiretur, quod adhuc observatur ut habetur *Extra de electione Venerabilem* § 1. Sunt ergo septem electores, tres scilicet cancellarii, quorum primus archiepiscopus Maguntinensis est cancellarius Germanie; secundus Treverensis Gallie et tertius Coloniensis Ytalie. Hii tres sunt ecclesiastici principes, reliqui vero quatuor sunt seculares, quorum primus marchio Brandeburgensis est camerarius, secundus palatinus scilicet comes Reni, est dapifer, tertius vero dux Saxonie est ense portans, et quartus Bohemie rex est pincerna. Unde versus :

VARIANTE. * Nous mettons ce titre au lieu de la rubrique suivante de B: *Incipit tabula super XIII^{im} libros secunde partis de gestis abbatum hujus monasterii sancti Trudonis; intra quam aliqua capitula qui in libris subsequentibus deficiunt apponuntur, et incidentia quedam capitulis hinc inde congruenter inserenda compilantur. Ubi primo ponitur prohemium.*

NOTES. (1) V. t. I, p. 3, § 1. (2) V. t. I, p. 6, § 2. (3) V. t. I, p. 7, §§ 3 et 4.

Maguntinensis, Treverensis, Coloniensis
 Quilibet imperii fit cancellarius horum.
 Est palatinus dapifer, dux portitor ensis,
 Marchio prepositus camere, pincerna Bohemus.
 Hii statuunt dominum cunctis per secula summum (1).

Nota quod secundum quosdam rex Bohemie non est necessarius, nisi quando sex prefati electores discordarent, nec habet jus ab antiquo, sed tenet hodie de facto, ut notatur per Hostiensem super canone *Venerabilem*.

Iste Otto tercius et ejus pater Otto secundus tam atroces et mirabiles fuere, ut unus pallida mors Saracenorum semper sanguinarius, alter mundi mirabilia diceretur. Avus vero hujus tercii Ottonis, primus Otto, ultra omnes fuit christianissimus. Cujus anima per generalem totius imperii orationem ecclesiarum, elaborante sorore sua abbatissa, cui ipse defunctus apparuit, diligenter expletam, a purgatorio est liberata et per angelos * ad celestia deducta.

Inciden. Anno igitur Domini eodem M^o III^o isto III^o Ottone absque liberis ^b 1003 mortuo, Henricus dux Bawarie, nepos Henrici fratris primi Ottonis, fit imperator, et imperat XX^u duobus annis. Nota hic quod plures erant Henrici reges quam imperatores. Unde cum legitur Henricus primus imperator, ratione imperii dicitur primus sed ratione regni dicitur secundus, fuit enim ante ipsum Henricus rex primus, qui tantummodo in Alemannia et non in Yalia imperavit et idcirco benedictionem imperialem non est assecutus. Idem est intelligendum de Conradis et aliis succedentibus.

4. *De morte Ottonis duci Lotharingie per sanctum Trudonem ejus tyrannidi divinitus inflicta.*

Anno Domini M^o VI^o Henricus imperator regni sui anno tercio, ¹⁰⁰⁵ post plures victorias intendens soli Deo vacare, episcopatum Babenbergensem fundavit. Ad cujus civitatis honorem cathedram episcopalem ibidem

VARIANTES. * anglos B. ^b libris B.

NOTE. (1) Tiré de MARTIN LE POLONAI.

a civitate Narniensi de consensu Pape transtulit. Contra quod Metensis episcopus Theodericus secundus dolens dotem et patrimonium sue sororis Cunigundis imperatricis ab imperatore ad prefatam ecclesiam delegari anno episcopatus sui sexto rebellat. Cujus resistentie imperator offensus, Ottoni duci Lotharingie suo consanguineo omne jus quod prefatus episcopus in oppido hoc possedit, in prejudicium ejusdem episcopi illicite tradidit. Predictus igitur dux avaricie sue consulens, cum usurpatione possessionum Metensis ecclesie contra fas nimis immisericorditer bona monasterii hujus non solum diripere sed et nostram familiam presumpsit inhumaniter tractare. Qui nocte quadam dum se sopori dedisset, vidit per somnium quasi ipse staret ad monasterii portam et quemdam senem in clerici a scemate sibi obviantem et quo tenderet percunctantem. Cui cum ille respondisset se monasterium ipsum velle adire, senior ille aditus hujus indignum affirmabat, cum tot sacrilegiis divinum hoc oraculum totiens temerasset. Ille vero dum nititur reluctanti resistere et prohibita limina introire, continue, ut sibi visum est, ictum gravem a senis pugno in scapulis sensit. Hec autem salutaria monita expergefactus mente volvens, sed non emendatior effectus, et ignorans quod sacre veracisque historie auctoritate docemur sepe per somnia premonstrata futurorum fuisse presagia, in sua ergo perseverans pertinacia, ad monasterium lucra sua cumulare et fratribus dolorem augmentare cupiens accessit. Expletis igitur hiis quorum causa illuc venerat, cum inde profecturus monasterii portam egrederetur, subito in scapulis quasi sagitta mortifera vi febrium pungitur, ejulandoque vociferans pre nimia angustia mentis, vicinam sibi mortem affatur, lentoque conamine somarios suos usque Trajectum subsecutus, quis eum per visum sompni a monasterio propulerit, et quem increpantem contempserit, exiciali morte multatus, omnibus stuporis exemplum factus, miserabiliter interit. Quo sic mortuo Henricus imperator eodem anno ducatum Lotharingie Godefrido

VARIANTES. ^a *Clericali* PERTZ. ^b En cet endroit du MS. B deux feuillets ont été lacérés par une cause inconnue, mais nullement, comme le prétend M. KAPPEL, par suite de l'incendie de la bibliothèque Lammen. Il en est résulté six lacunes, que le texte de PERTZ laisse subsister, mais que nous avons comblées d'après le manuscrit C de la bibliothèque de Bourgogne. Cette première restitution s'étend jusqu'aux mots *cumulare* et.

comiti Ardenne contulit (4). Qui Otto absque filio reliquit post se filiam Hermegardem Namurci cometissam, de quo etiam processit Godefridus comes de Bolyon et dux Lotharingie, qui et postea rex Jherusalem.

Inciden. De Leodiensibus episcopis et aliis pluribus.

Anno Domini **mvii**° obiit Nothgerus Leodiensis episcopus, plurimas ecclesias et beneficia Leodii constituens; qui fuit natione Suevus. Huic successit Baldricus secundus, qui prefuit annis **xj**. Iste fuit filius Ottonis comitis de Los, ex Lutgarde filia Hermegardis Namurcensis comitisse, Ottonis prefati ducis filie, progenitus. Hujus Baldrici frater fuit Ghiselbertus, qui patri Ottoni post aliquot annos in comitatu successit. 1007

Inciden. Anno Domini **mx**° rex Ungarie, que prius vocata fuit Pannonia, cum gente sua per diligentiam uxoris ejus regine Gille, sororis Henrici imperatoris, ad catholicam fidem convertitur. Eodem anno idem Henricus a Benedicto octavo Rome in imperatorem coronatur. Ipso etiam anno Henricus imperator Metensem urbem obsedit, propter Theodericum Metensem episcopum sibi rebellantem; urbe vero per obsidionem pene desolata, tandem pax intervenit. 1010

De bello apud Hugardis.

Inciden. Anno Domini **mxiiii**°, imperii hujus Henrici **x**°, Baldricus secundus Leodiensis episcopus ad arcendum maleficos cepit edificare castrum apud Hugardis villam, que est allodium ecclesie sancti Lamberti, intra Brabantiam modicum ad confinia sitam. Cui obsistente Lamberto cum barba Lovaniensi comite conflictu belli congresso episcopus cesis suorum **cccii** vincitur. Qui Leodii rediens de suorum strage lesam consciensiam habens, consilio discreti viri Johannis episcopi ex Ytalia venientis, ad placandum Omnipotentem pro redemptione animarum occisorum, cenobium fundare se devoverat. Sequenti igitur anno voti compos intra muros civitatis in insula cenobium in honore sancti Jacobi Minoris edificavit, ad quod idem comes Lambertus de proprio allodio pro satisfactione larga dotalicia contulit. Ubi et primus abbas Albertus nomine prefuit (5). 1013

Inciden. De bello apud Florinas.

NOTES. (1) STEPELIN. *Miracles de S^t Trudon.* (2) *Vie de Baldéric.*

1015 Anno Domini **mxv**° Godefrido duce Lotharingie et comite Ardenne Montensem comitatum depopulante, Lambertus cum barba, filius Reyneri comitis Montensis patruo suo Reynero comiti in auxilium adveniens, bello apud Florinas conserto, occisis suorum **cccc**^{aa} viris, ipse cum eis occubuit. Qui Lambertus in uxorem duxerat Gerbergam, filiam Karoli ducis Lotharingie, et cum ea in dotem accepit unam partem ducatus Lotharingie, scilicet terram que nunc vocatur Brabantia, continens hec opida, Lovanium et Bruxellam cum suis appendiciis. Occasione cujus primo et primus comes * Lovaniensis est appellatus, adhuc vero et post hec tempora usque ad Godefridum primum cum barba, Lovaniensem comitem et postea duce, nomen Brabantie latuit, sed cum illo hoc vocabulum Brabantia primo inolevit, ut habetur infra tercio capitulo tercie partis (†). Mortuo igitur hoc Lamberto, filius equinomius in comitatu successit.

Inciden. De episcopis Leodiensibus et de perfectione monasterii S^{ti} Jacobi in Leodio.

1017 Anno Domini **xxvii**°, imperii Henrici hujus **xiiii**°, Baldricus secundus obiit et in cripta monasterii sancti Jacobi, quod ipse fundaverat, sepelitur. Cui Wolbodus succedens anno eodem cenobium prefatum nuper inceptum ex mandato imperatoris Henrici perfecit. Qui in episcopatu **v** annis prefuit.

5. *De primo Poppone Stabulensi abbate cenobii nostri curam gerente, et de Guntramno monacho (2).*

6. *De dono ville Villarium et de limitatione inter abbatem et comitem.*

1021 Anno Domini **xxxi**°, imperii Henrici secundi **xx**° et prelationis

VARIANTE. * Le reste de l'alinéa suppléé d'après C.

NOTES. (1) V. ci-dessus, p. 13. (2) L'indication et l'intitulé de ce § font défaut dans B; nous le suppléons d'après le texte. V. t. I, pp. 12 et suiv. § 5 in fine.

domini Adelardi anno xxi^o, domina Herlendis comitissa, mater Godefridi comitis Duratii, de consensu filii contulit beato Trudoni medietatem ville sue, que vulgariter Villarium Poplyr nuncupatur, cum omni sua justitia et pratis, terris, aquis, ceterisque universis, pro anniversario suo et filii sui primogeniti Adelberonis, Metensis ecclesie primicerii pridem defuncti. Qui ambo in una tumba consepulti sunt infra absidam monasterii, juxta parietem qui est versus meridiem, ubi et altare stat in honore ^a beate virginis. Istius ville medietatem reliquam Adelardus secundus suo tempore erga comitem de Hensberch postea acquisivit.

Item eodem tempore plus minusve Giselbertus, filius Ottonis comitis de Los, patri in comitatu successit. De hoc Giselberto vel de jam supradicto Giselberto, qui consanguinei creduntur fuisse, legitur — sed quis horum fuerit nescitur — quod quidam ejus villicus nomine Ozkinus, cognoscens animum domini sui ad dilatandum terminos suos, presumpsit extirpare palos finium seu renalium extremitatum beati Trudonis in silva quadam. Cumque utriusque partis defensores causa discernende limitationis convenissent, ille arborem quamdam calce concutiens: *Hunc, inquit, locum jurejurando assero esse Domini mei, sicut istum hinc sanum possim retrahere pedem.* Mox igitur sicut falsum testimonium protulit, ita verum iudicium Deus ostendit, ita ut non solum ejus pedem computrescere faceret, sed et totum ejus corpus gravi tabe consumeret.

7. De sanguine sancti Stephani.

Circa hec tempora plus minusve Adelardus abbas venerabilis indesinenter estuans, quomodo de reliquiis prothomartyris Stephani patroni foundationis cripte hujus monasterii aliquam particulam consequi posset, consilio conventus sibi communicato ^b Metensem usque tendit ad urbem, ubi presentie episcopi adductus causaque desiderii sui et profectionis humiliter edis-

VARIANTES ^a *beate*—*presumpsit* suppléé d'après C. ^b Les trois lignes suivantes suppléées d'après C.

serens, ab episcopo tunc Theoderico responsum accepit, audivit quod nisi tantummodo ossis minuta particula ex hujus sancti reliquiis ibidem haberetur. De quo nil cuiquam posset impertiri, nec propter offensam aliorum id presumere auderet. Tunc ille: *Num meritis ejus aliquid de ipso osse divina mihi dignabitur indulgere clementia? Spero, inquit, in Deo, dummodo mihi acquiescatis, quod desiderii mei pigneribus minime frustrabor. Os, queso, jubete presentari et reverendo et sancto martiri committite.* Quid plura? Tandem, licet difficulter, persuasum tamen est episcopo et os allatum est. Quo fletimo leniter percusso, continuo recens sanguis profluxit. Quem manu abbatis in vase ad hoc parato devote acceptum, Adelardus abbas de consensu totius Metensis ecclesie ad propria gaudenter deferendum suscepit. Preterea referebant quidam, quod cum de prefato osse in dubium venisset, utrum veraciter de beati Stephani corpore esset, ad explorandam rei veritatem de communi majorum ecclesie Meteusis consilio rem predictam sic gestam fuisse, et ex meritis ipsius sancti ambiguitate omni deteresa, continuo post ictum fletomi, ut jam dictum est, sanguinem illum profluxisse.

1091 *Inciden.* Anno eodem, mortuo Leodiensi episcopo, Durandus successit et tribus annis prefuit. Anno Domini mxxiii° defuncto Durando, Reginaldus succedit et preest annis xiii^{ci} .

Inciden. De obitu Henrici imperatoris.

1095 Anno Domini mxxv° Henricus secundus in regno, in imperio primus, anno regni sui vii° et imperii xvi° cum consorte sua Cunigunde virgine in virginitate permanens, tandem in lectum egritudinis incidit. Qui se consulentibus imperii primoribus Conradum, virum regii generis et egregie libertatis, designans, moritur et in ecclesia Babenbar-

gensi, quam ipse fundaverat, sepelitur. Post quem imperatrix Cunigundis cujus societati ^a Gontramnus, postea hujus loci abbas, familiarissimus fuit, post decennium defuncta, imperatori consepelitur.

Eodem anno Conrardus eligitur et imperat xv annos.

1025

8. *De Gontramno monacho hujus loci apud Hersfeldiam exulanti* (1).

9. *De obitu Adelardi primi et de electione Guntramni in abbatem* (2).

10. *Gesta Guntramni abbatis. De consecratione Guntramni et de augmentatione ^b religionis et bonorum imperatorum* (3).

Inciden. Anno sequenti defuncto Reginaldo Leodiensi episcopo, Nitardus nepos ejus succedit, et sex annis preest. Anno Domini ^mcxl° Conrado in regno secundo et in imperio primo mortuo, Henricus tercius in regno in imperio secundus imperat xvii. Anno sequenti, defuncto Nitardo Leodiensi episcopo, Waso succedit et preest annis vii.

1040

1041

11. Anno Domini ^mcxlv° plus minusve pius pater Guntramnus pro elevandis sanctorum Trudonis et Eucherii corporibus, que tempore persecutionis Normannorum paganorum et translata ac iterum sub terra occultata erant, indesinenter sollicitus, fecit prius fieri ex auro, argento et preciosis lapidibus fere-trum aurifabrilis opere sumptuosum, in quo honorifice exhuma-nda celestium thesaurorum margarita ordinavit includenda, quatinus eo majori fiducia illorum a fratribus optinerentur pa-trocinia, quo orantium intuitus continue patronorum comata haberet in presentia. Quapropter completo hoc opere, fossori-bus intra sanctuarium post altare beati Trudonis, ubi reposita

1045

VARIANTES. ^a *sanctitati* PERTZ. ^b Le reste du § presque entièrement perdu ^a été restitué d'après C.

NOTES. (1) V. t. I, p. 12, § 5, *in fine*. (2) V. t. I, p. 13, § 6. (3) V. t. I, p. 14, § 7.

erant, instanter de profundis terram effodientibus, ad voltam lapideam, sub qua continebantur, tandem est perventum. Cum subito immense caliginis nebula ibidem exorta, fossores tanto terrore sunt percussi, ut de vita desperati, cum in summa festinatione ad superos redissent, nimio stupore et sensibus alienati, post diuturna suspiria continua interruptione resumpta, vix loqui palpitante hanelo corde valerent. Quod abbas ubi vidit, territus in eo quod acciderat, rejecta humo et fossa repleta, ceptum intermisit.

12. De scruto grute quod dedit nobis Theodericus, Metensis episcopus.

1048

Anno Domini M^oXLVIII^o, imperii Henrici tercii in regno, in imperio secundi, anno IX^o, et episcopatus Wasonis Leodiensis episcopi anno octavo, dominus Theodericus secundus hujus nominis, Metensis episcopus, anno episcopatus sui XLIX (1), in cenobio nostro per aliquot tempus commoratus, in lectum egritudinis incidit. Qui cum ad extrema pervenit, ad preces fratrum hujus loci, communicato sibi consilio suorum, contulit nobis scrutum hujus opidi, scilicet omne jus grute, quod solum ad ipsum pertinebat, et libertatem grutarium constituendi, ac domum cum appendiciis suis, intra quam materia grute conficiebatur, sitam in opposito aule abbatis nostri, platea publica intermedia. Post cujus obitum Adelbero ejus consanguineus, nepos Adelberonis tercii hujus nominis ex fratre Theoderico duce Lotharingie seu Mosellorum successit, vir devotissimus, et post Deum et sanctum Domini Trudonem, hujus